

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## The United Laboratories International Holdings Limited

聯邦制藥國際控股有限公司

(於開曼群島成立之有限公司)

(股份代號: 3933)

截至二零一八年六月三十日止六個月之  
中期業績公佈

### 財務摘要

	截至六月三十日止六個月		增加(減少)
	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元	
收入	<b>3,792,714</b>	3,339,798	13.6%
未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利	<b>627,412</b>	677,650	(7.4%)
除稅前溢利	<b>149,199</b>	152,169	(2.0%)
本公司擁有人應佔本期溢利	<b>91,177</b>	109,129	(16.5%)
每股盈利	人民幣分	人民幣分	
- 基本	<b>5.60</b>	6.71	(16.5%)
- 攤薄	<b>5.60</b>	3.31	69.2%

聯邦制藥國際控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一八年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績連同二零一七年同期之比較數字載列如下：

**簡明綜合損益及其他全面收益表**  
**截至二零一八年六月三十日止六個月期間**

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一八年 人民幣千元 (未經審核)	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)
收入	3	<b>3,792,714</b>	3,339,798
銷售成本		<b>(2,206,127)</b>	(2,157,439)
毛利		<b>1,586,587</b>	1,182,359
其他收入	4	<b>50,039</b>	34,965
其他收益及虧損淨額	5	<b>(22,918)</b>	(27,961)
銷售及分銷開支		<b>(572,161)</b>	(541,249)
行政開支		<b>(329,124)</b>	(299,925)
研究及開發費用		<b>(99,651)</b>	(43,722)
其他開支		<b>(7,249)</b>	(26,110)
呆賬撥回(撥備)		<b>9,697</b>	(5,490)
投資物業之公平值變動虧損	11	<b>(59,275)</b>	(49,000)
可換股債券嵌入式衍生工具部分之 公平值變動(虧損)收益		<b>(280,621)</b>	68,333
財務成本	6	<b>(126,125)</b>	(140,031)
除稅前溢利		<b>149,199</b>	152,169
稅項支出	7	<b>(58,022)</b>	(43,040)
本公司擁有人應佔本期溢利	8	<b>91,177</b>	109,129
其他全面 (支出) 收入：			
將會期後被重新分配至損益之項目：			
換算海外業務所產生之匯兌差額		<b>(2,299)</b>	2,297
本公司擁有人應佔本期全面收入總額		<b>88,878</b>	111,426
		人民幣分	人民幣分
每股盈利	9		
- 基本		<b>5.60</b>	6.71
- 攤薄		<b>5.60</b>	3.31

簡明綜合財務狀況表  
於二零一八年六月三十日

	附註	於二零一八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	11	6,617,621	6,831,488
投資物業	11	734,022	793,297
持作發展之物業		255,723	255,723
預付租金		226,982	207,649
商譽		3,031	3,031
無形資產		160,808	150,797
購買土地使用權訂金		7,262	7,262
購買物業、廠房及設備訂金		99,740	36,269
對融資租賃承擔之抵押按金		21,737	46,737
可供出售投資		-	500
按公允價值計入損益的金融資產		500	-
遞延稅項資產		17,903	14,167
		<u>8,145,329</u>	<u>8,346,920</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		1,388,134	1,173,082
應收貿易賬款及其他應收款、訂金及預付款	12	2,632,051	2,453,675
預付租金		4,954	4,954
已抵押銀行存款		531,127	487,738
對融資租賃承擔之抵押按金		46,709	51,709
銀行結餘及現金		1,664,287	1,593,768
		<u>6,267,262</u>	<u>5,764,926</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款及應付票據、其他應付款 及應計費用	13	3,353,171	3,268,323
應付股息		84,443	-
合約負債		134,254	-
融資租賃承擔 – 於一年內到期		203,280	285,594
應付稅項		37,827	97,145
借貸 – 於一年內到期		1,493,377	1,138,257
銀行透支		99,921	-
		<u>5,406,273</u>	<u>4,789,319</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>860,989</u>	<u>975,607</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>9,006,318</u>	<u>9,322,527</u>

簡明綜合財務狀況表  
於二零一八年六月三十日（續）

	附註	於二零一八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		<b>309,845</b>	362,667
政府補貼遞延收入	13	<b>80,263</b>	84,947
融資租賃承擔 – 於一年後到期		<b>34,167</b>	115,639
借貸 – 於一年後到期		<b>1,769,951</b>	2,279,286
可換股債券		<b>1,284,715</b>	1,038,223
		<b><u>3,478,941</u></b>	<u>3,880,762</u>
		<b><u>5,527,377</u></b>	<u>5,441,765</u>
<b>股本及儲備</b>			
股本		<b>15,346</b>	15,237
儲備		<b><u>5,512,031</u></b>	<u>5,426,528</u>
本公司擁有人應佔權益		<b><u>5,527,377</u></b>	<u>5,441,765</u>

## 附註:

### 1. 呈報基準

此簡明綜合財務報表乃根據由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號（香港會計準則第34號）「中期財務報告」，以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16所適用之披露規定而編撰。

### 2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃以歷史成本基準編製，惟以公平值計量之投資物業及若干金融工具除外。

除應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）導致的會計政策變動外，截至二零一八年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所用會計政策及計算方法與本集團編製截至二零一七年十二月三十一日止年度之年度財務報表所遵循者相同。

#### 應用新訂及經修訂香港財務報告準則及詮釋

於本中期期間，本集團已首次應用以下於二零一八年一月一日當日或之後的年度期間強制生效的香港會計師公會頒佈的新訂及經修訂香港財務報告準則及詮釋，以編製本集團簡明合併財務報表：

香港財務報告準則第9號	金融工具
香港財務報告準則第15號 香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第22號	來自客戶合約的收益及相關修訂 外幣交易及預付代價
香港財務報告準則第2號（修訂本） 香港財務報告準則第4號（修訂本）	以股份為基礎付款交易的分類及計量 與香港財務報告準則第9號金融工具一併應用的 香港財務報告準則第4號保險合約
香港會計準則第28號（修訂本）	作為二零一四至二零一六年週期香港財務報告準則 之年度改進的一部分
香港會計準則第40號（修訂本）	轉讓投資物業

新訂香港財務報告準則已根據各準則的相關過度條文應用，導致下述會計政策及呈報金額變動。

#### 2.1 應用香港財務報告準則第15號來自客戶合約的收益的會計政策影響及變動

本集團已於本中期期間首次應用香港財務報告準則第15號。香港財務報告準則第15號取代香港會計準則第18號營業額、香港會計準則第11號建築合約及相關詮釋。

本集團主要自醫藥產品銷售確認收入。

本集團已追溯應用香港財務報告準則第15號，而初始應用該準則的累計影響於初始採用日期二零一八年一月一日確認。初始應用日期的任何差額於期初保留盈利中確認，及並無重列比較資料。此外，根據香港財務報告準則第15號的過度條文，本集團已選擇僅將該準則追溯用於於二零一八年一月一日尚未完成的合約。

## 2.1.1 應用香港財務報告準則第 15 號導致會計政策的主要變動

香港財務報告準則第15 號引入確認收入時的五個步驟：

- 步驟1： 識別與客戶之合約
- 步驟2： 識別合約內之履約義務
- 步驟3： 釐定交易價格
- 步驟4： 按合約內履約義務分配交易價格
- 步驟5： 當（或於）實體滿足履約義務時確認收入

根據香港財務報告準則第15 號，當（或於）滿足履約義務時，本集團確認收入，即於特定履約義務的相關商品或服務的控制權轉讓予客戶時確認。

履約義務指不同的商品及服務（或一組商品或服務）或不同的商品及大致相同的服務。

控制權隨時間轉移，而倘滿足以下其中一項標準，則收入乃參照完全滿足相關履約義務的進展情況而隨時間確認。

- 隨本集團履約，客戶同時取得並耗用本集團履約所提供的利益；
- 本集團之履約創建或強化一資產，該資產於創建或強化之時即由客戶控制；或
- 本集團的履約並未產生對本集團有替代用途的資產，且本集團對迄今已完成履約之款項具有可執行之權利。

否則，收入於客戶獲得商品或服務控制權的時間點確認。

合約負債指本集團因已自客戶收取代價（或已可自客戶收取代價），而須轉讓商品或勞務予客戶之義務。

根據香港財務報告準則第15號，藥品銷售收入於客戶取得對不同貨品的控制權時確認。

## 2.1.2 首次應用香港財務報告準則第 15 號產生之影響概述

本集團向醫療分銷商銷售醫藥產品，而後者透過其銷售網絡轉售相關產品。收入在貨物控制權已轉移至分銷商（即貨物已送達分銷商指定的地點）的時間點確認。

交貨後，本集團按商品銷售價值減預計折扣及銷售相關稅項後確認產品銷售額。

對於包含可變對價（指定）的合約，本集團使用（a）預期值方法或（b）最可能的金額以估計其有權獲得的對價金額，具體取決於該種方法能更好地預測本集團有權獲得的代價金額。

只有當隨後解決與可變對價相關的不確定性時，此類包含很可能在未來不會導致重大的收入逆轉，可變對價的估計金額才包括在交易價格中。

於各報告期末，本集團更新估計的交易價格（包括更新其對可變對價估計是否受限的評估），以忠實地反映在報告期末的情況以及報告期間的情況變化。

於二零一八年一月一日簡明合併財務狀況表中確認的金額已作出下列調整。未列示未受變更影響的項目。

	先前於二零一 七年十二月三 十一日呈報的 賬面值 人民幣千元	重新分類 人民幣千元	於二零一八年 一月一日根據 香港財務報告 準則第 15 號的 賬面值 人民幣千元
流動負債			
應付貿易賬款及應付票據、 其他應付款及應計費用	(3,268,323)	87,054	(3,181,269)
合約負債	-	(87,054)	(87,054)

附註：於二零一八年一月一日，有關先前計入應付賬款及其他應付款項的醫藥產品合約銷售的客戶墊款人民幣 87,054,000 元已根據香港財務報告準則第 15 號重新分類至合約負債。

下表概述應用香港財務報告準則第 15 號對本集團於二零一八年六月三十日簡明合併財務狀況表及本中期期間的簡明綜合損益及其他全面收益表各條項目的影響。未列示未受變更影響的項目。

#### 對簡明合併財務狀況表產生的影響

	如呈報 人民幣千元	重新分類 人民幣千元	未應用香港財務 報告準則第 15 號之金額 人民幣千元
流動負債			
應付貿易賬款及應付票據、 其他應付款及應計費用	(3,353,171)	(134,254)	(3,487,425)
合約負債	(134,254)	134,254	-

附註：於二零一八年六月三十日，客戶墊款人民幣 134,254,000 元應已根據香港會計準則第 18 號包含在應付貿易賬款及應付票據、其他應付款及應計費用內。

除上文所述者外，應用香港財務報告準則第 15 號對該等簡明綜合財務報表所呈報金額並無重大影響。

## 2.2 應用香港財務報告準則第 9 號金融工具對會計政策的影響及改變

於本期間，本集團已採用香港財務報告準則第 9 號金融工具及相應對其他相關香港財務報告準則修訂。香港財務報告準則第 9 號引入就 1) 金融資產及金融負債的分類及計量、2) 金融資產的預期信貸虧損（「預期信貸虧損」）及 3) 一般對沖會計之新規定。

本集團已根據香港財務報告準則第 9 號所載的過渡條文採用香港財務報告準則第 9 號，即是將分類及計量規定（包括減值）追溯應用於二零一八年一月一日（初始採用日期）尚未取消確認的工具，且並無將該等規定應用於二零一八年一月一日已取消確認的工具。

因此，若干比較資料未必與根據香港會計準則第 39 號金融工具：確認及計量編製之比較資料具可比性。

## 2.2.1 應用香港財務報告準則第9號導致會計政策的主要變動

### 金融資產分類及計量

與客戶簽訂合約產生的應收賬款初步根據香港財務報告準則第15號計量。

屬香港財務報告準則第9號範圍的所有已確認金融資產其後按攤銷成本或公允價值計量，包括根據香港會計準則第39號按成本減去減值計量的非上市股權投資。

滿足以下條件其後按攤銷成本計量的債務工具：

- 以收取合約現金流量為目的而持有資產之經營模式下持有之金融資產；及
- 金融資產之合約條款於指定日期產生之現金流量純粹為支付本金及未償還本金之利息。

所有其他金融資產隨後按公允價值計入損益（「按公允價值計入損益」）中計量。惟倘非交易用途權益投資亦非於香港財務報告準則第3號業務合併適用的業務合併中收購方所確認的或然代價，於金融資產首次應用／首次確認日期，本集團可不可撤銷的選擇在其他全面收益（「其他全面收益」）中呈列權益投資公允價值的其後變動。

### ***按公允價值計入損益的金融資產***

金融資產如不符合按攤銷成本計量或按公允價值計入其他全面收益的方式計量或指定為按公允價值計入其他全面收益的條件，則按公允價值計入損益的方式計量。

於各報告期末，按公允價值計入損益的金融資產按公允價值計量，而任何公允價值收益或虧損於損益確認。於損益確認的收益或虧損淨額包括就金融資產所賺取的任何股息或利息，並計入「其他收益及虧損」項目內（如有）。

本公司董事根據當日存在的事實及情況審閱及評估本集團於二零一八年一月一日的金融資產。有關本集團金融資產分類及計量的變動及其影響之詳情載於附註2.2.2。

### 預期信貸虧損模式項下之減值

本集團根據香港財務報告準則第9號就發生減值之金融資產（包括已抵押銀行存款、銀行結餘、及應收貿易賬款及其他應收款）確認預期信貸虧損的虧損準備。預期信貸虧損的金額於各報告日期更新，以反映自初始確認後信貸風險的變化。

全期預期信貸虧損指將相關工具的預期使用期內所有可能的違約事件產生之預期信貸虧損。相反，12個月預期信貸虧損（「12個月預期信貸虧損」）則指預期於報告日期後12個月內可能發生的違約事件導致之全期預期信貸虧損部分。評估乃根據本集團的歷史信貸虧損經驗進行，並根據債務人特有的因素、一般經濟狀況以及對報告日期當前狀況的評估以及對未來狀況的預測作出調整。

本集團通常就應收賬款確認全期預期信貸虧損。該等資產的預期信貸虧損將對擁有大量結餘的應收賬款單獨評估及使用適宜組別的撥備矩陣進行集體評估。

就所有其他工具而言，本集團計量的虧損準備等於12個月預期信貸虧損，除非自初始確認後信貸風險顯著增加，本集團確認全期預期信貸虧損。是否應確認全期預期信貸虧損的評估乃基於自初始確認以來發生違約之可能性或風險的顯著增加。



## 信貸風險的顯著增加

於評估自初始確認後信貸風險是否顯著增加時，本集團將於報告日期金融工具發生之違約風險與初始確認日起金融工具發生之違約風險進行比較。在進行該評估時，本集團會考慮合理且可支持的定量和定性資料，包括無需付出不必要的成本或努力而可得之歷史經驗及前瞻性資料。

特別是，在評估信貸風險是否顯著增加時，會考慮以下資料：

- 金融工具的外部（如有）或內部信用評級的實際或預期顯著惡化；
- 外部市場信貸風險指標的顯著惡化，如信貸利差大幅增加，債務人的信用違約掉期價格；
- 預計會導致債務人償還債務能力大幅下降的業務、財務或經濟狀況的現有或預測的不利變化；
- 債務人經營業績的實際或預期顯著惡化；
- 導致債務人償還債務能力大幅下降的債務人監管、經濟或技術環境的實際或預期的重大不利變化。

不論上述評估之結果如何，本集團認為，當合約付款逾期超過30天，則自初始確認以來信貸風險已顯著增加，除非本集團有合理且可支持之資料證明。

儘管如此，倘一項債務工具於報告日期確定為信貸風險較低，則本集團假設該債務工具的信貸風險自初始確認以來並無大幅增加。倘一項債務工具(i)違約風險較低；(ii)借款人近期具充分償付合約現金流量負債的能力；及(iii)長遠而言經濟及業務狀況的不利變動可能但未必會降低借款人償付合約現金流量負債的能力，則該項債務工具可確定為信貸風險較低。倘一項債務工具的內部或外部信貸評級為國際通用的「投資級別」，則本集團認為該項債務工具的信貸風險較低。

本集團認為，倘工具逾期超過90天時則發生違約，除非本集團有合理且可支持之資料證明更滯後的違約標準屬更合適。

## 預期信貸虧損之計量及確認

預期信貸虧損之計量為違約概率、違約虧損（即違約時虧損大小）及違約時風險敞口之函數。違約概率及違約虧損之評估乃基於歷史數據按前瞻性資料作調整。

一般而言，預期信貸虧損為根據合約應付本集團至所有合約現金流量與本集團預期收取之所有現金流量之間的差額（按初始確認時釐定之有效利率貼現）。

於二零一八年一月一日，本公司董事根據香港財務報告準則第9號之規定，使用無需付出不必要成本或能力而可得之合理且可支持的資料審閱及評估本集團現有的金融資產是否存在減值。由於所涉金額並不重大，故並無就累計溢利確認額外信貸虧損撥備。

## 2.2.2 首次應用香港財務報告準則第9號產生的影響概要

下表載列金融資產分類及計量（包括減值）以及於首次應用日期（二零一八年一月一日）香港財務報告準則第9號及香港會計準則第39號下受預期信貸虧損所限的其他項目。

	附註	可供出售投資 人民幣千元	按公允價值計入損益 的金融資產 人民幣千元
於二零一七年十二月三十一日的 年末結餘-香港會計準則第39號		500	-
首次應用香港財務報告準則 第9號所產生的影響：			
重新分類 由可供出售投資	(a)	(500)	500
於二零一八年一月一日的年初結餘		-	500

### (a) 可供出售投資（「可供出售」）

由可供出售投資至按公允價值計入損益

於首次應用香港財務報告準則第9號當日，本集團的股本投資人民幣500,000元已從可供出售投資重新分類至按公平值計入損益之金融資產。因為所涉金額並不重大，與先前按成本減去減值計量的股權投資相關的公允價值變動未按公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產和二零一八年一月一日的未分配利潤。

除上文所述者外，應用香港財務報告準則第9號對該等簡明綜合財務報表所呈報金額並無重大影響。

## 2.3 應用所有新準則對期初簡明合併財務狀況表的影響

由於上述實體會計政策產生變化，期初簡明綜合財務狀況表須重列。未列示未受變更影響的項目。

	二零一七年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元	香港財務報 告準則 第15號 人民幣千元	香港財務報 告準則 第9號 人民幣千元	二零一八年 一月一日 (重列) 人民幣千元
<b>非流動資產</b>				
可供出售投資	500	-	(500)	-
按公平值計入損益之金融資產	-	-	500	500
<b>流動負債</b>				
應付貿易賬款及應付票據、 其他應付款及應計費用	(3,268,323)	87,054	-	(3,181,269)
合約負債	-	(87,054)	-	(87,054)

除上文所述者外，於本中期間應用香港財務報告準則的其他修訂及詮釋對該等簡明綜合財務報表所呈報的金額並無重大影響。

### 3. 收入及分部資料

本集團於回顧期內按經營分部劃分之收入及業績分析如下：

#### 二零一八年六月三十日止六個月 (未經審核)

	中間體 人民幣千元	原料藥 人民幣千元	制劑產品 人民幣千元	分部總額 人民幣千元	抵銷 人民幣千元	綜合 人民幣千元
<b>收入</b>						
對外銷售	779,077	1,608,723	1,404,914	3,792,714	-	3,792,714
分部間銷售	813,335	211,800	-	1,025,135	(1,025,135)	-
來自客戶合同的收入	<u>1,592,412</u>	<u>1,820,523</u>	<u>1,404,914</u>	<u>4,817,849</u>	<u>(1,025,135)</u>	<u>3,792,714</u>
<b>業績</b>						
分部溢利	<u>293,031</u>	<u>86,839</u>	<u>287,809</u>			667,679
未分類其他收入						19,490
未分類企業支出						(49,031)
其他收益及虧損淨額						(22,918)
可換股債券嵌入式 衍生工具部分之 公平值變動虧損						(280,621)
投資物業之 公平值變動虧損						(59,275)
財務成本						(126,125)
除稅前溢利						<u>149,199</u>

#### 二零一七年六月三十日止六個月 (未經審核)

	中間體 人民幣千元	原料藥 人民幣千元	制劑產品 人民幣千元	分部總額 人民幣千元	抵銷 人民幣千元	綜合 人民幣千元
<b>收入</b>						
對外銷售	732,104	1,426,721	1,180,973	3,339,798	-	3,339,798
分部間銷售	698,512	182,933	-	881,445	(881,445)	-
來自客戶合同的收入	<u>1,430,616</u>	<u>1,609,654</u>	<u>1,180,973</u>	<u>4,221,243</u>	<u>(881,445)</u>	<u>3,339,798</u>
<b>業績</b>						
分部溢利	<u>14,810</u>	<u>35,731</u>	<u>303,539</u>			354,080
未分類其他收入						20,131
未分類企業支出						(73,383)
其他收益及虧損淨額						(27,961)
可換股債券嵌入式 衍生工具部分之 公平值變動收益						68,333
投資物業之公平值 變動虧損						(49,000)
財務成本						(140,031)
除稅前溢利						<u>152,169</u>

本集團根據被主要營運決策者用作資源分配及評估分部表現目的之分部溢利計量表現。

分部間營業額按現行市價扣除。

可報告分部溢利指各分部賺取之溢利或虧損，但不包括分配若干其他收入、企業支出、其他收益及虧損、可換股債券嵌入式衍生工具之公平值變動（虧損）收益、投資物業之公平值變動虧損、及財務成本。

由於資料並非定期提供予主要營運決策者，故可報告分部之總資產及負債並無於簡明綜合財務報表呈列。

#### 4. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)
銀行利息收入	11,189	18,577
廢料銷售	7,914	5,251
政府補貼 (附註)	26,527	9,583
雜項收入	4,409	1,554
	<u>50,039</u>	<u>34,965</u>

附註：政府補貼包括來自中國政府部門的補助，專門用於（i）工廠及機器的資本開支（於相關資產的使用年限內確認為收入）；（ii）研發活動的獎勵及其他補貼（於滿足附加條件時予以確認）；（iii）沒有特定條件的獎勵。

#### 5. 其他收益及虧損淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)
外匯兌換淨虧損	(17,228)	(24,292)
衍生金融工具（虧損）收益	(5,032)	5,735
出售物業、廠房及設備的淨虧損	(724)	(8,934)
其他	66	(470)
	<u>(22,918)</u>	<u>(27,961)</u>

## 6. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)
借貸利息	76,044	84,030
可換股債券利息	45,387	42,451
融資租賃利息	6,980	21,854
減: 被資本化為物業、廠房及設備之金額	(2,286)	(8,304)
	<u>126,125</u>	<u>140,031</u>

期內已撥充資本之借貸成本乃自一般性借貸組合產生，按用於合資格資產開支之 4.55%（二零一七年六月三十日：5.26%）年率的加權平均資本化率計算。

## 7. 稅項支出

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)
本期稅項		
香港利得稅	3,351	-
中國企業所得稅（「企業所得稅」）	68,678	58,442
中國預扣稅	42,551	2,411
	<u>114,580</u>	<u>60,853</u>
遞延稅項	(56,558)	(17,813)
	<u>58,022</u>	<u>43,040</u>

香港利得稅乃按本期內估計應課稅溢利之 16.5%（截至二零一七年六月三十日止六個月：16.5%）計算。

根據分別於二零零七年三月十六日及二零零七年十二月六日頒佈之中國企業所得稅法及其詳盡實施細則，由二零零八年一月一日起，內資及外資企業的稅率統一為 25%。此外，自二零零八年一月一日起，倘附屬公司被確認為高新技術企業（根據新中國企業所得稅法），該等附屬公司均享有 15%的稅率寬減，而有關須資格每三年續新一次。於兩個期間，若干中國的集團實體享有 15%的稅率寬減。

## 8. 本期溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)
本期溢利已扣除(計入)：		
員工成本(包括董事酬金)：		
- 薪金及其他福利成本	402,562	417,375
- 退休福利成本	42,759	46,524
	445,321	463,899
減：計入研究及開發費用金額	(5,521)	(4,372)
減：計入短期停頓生產成本金額(包括在其他開支)	(324)	(408)
	439,476	459,119
折舊及攤銷：		
物業、廠房及設備折舊	341,791	379,359
減：計入研究及開發費用金額	(8,144)	(19,282)
減：計入短期停頓生產成本(包括在其他開支)	(1,511)	(21,958)
	332,136	338,119
攤銷：		
- 無形資產攤銷	7,058	3,064
- 預付租賃款項攤銷	3,239	3,027
	10,297	6,091
(撥回)計提呆壞賬撥備淨額	(9,697)	5,490
(撥回)減低存貨	(16,093)	1,021

## 9. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據而計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)
<b>盈利</b>		
藉以計算每股基本盈利之本公司擁有人應佔本期溢利	<b>91,177</b>	109,129
攤薄潛在普通股之影響：		
- 可換股債券之利息	-	42,451
- 可換股債券之兌換收益	-	(22,459)
- 可換股債券衍生工具部分之公平值變動收益	-	(68,333)
藉以計算每股攤薄盈利之盈利	<b>91,177</b>	<b>60,788</b>

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 千股 (未經審核)	二零一七年 千股 (未經審核)
<b>股份數目</b>		
藉以計算每股基本盈利之普通股數目加權平均數	<b>1,627,738</b>	1,626,875
已發行可換股債券攤薄潛在普通股之影響	-	207,473
藉以計算每股攤薄盈利之普通股數目加權平均數	<b>1,627,738</b>	<b>1,834,348</b>

計算截至二零一八年六月三十日止期間每股攤薄盈利並無假設轉換本公司未轉換之可換股債券，乃由於彼等之行使將導致每股盈利增加。

## 10. 股息

於本中期期間，本公司已宣派截至二零一七年十二月三十一日止年度的末期股息每股人民幣 5 分支付予本公司擁有人。於本中期期間宣派的二零一七年末期股息總額為人民幣 84,443,000。二零一七年末期股息已於二零一八年七月十日支付。

董事不建議派發截至二零一八年六月三十日止六個月期間之中期股息(二零一七年六月三十日：無)。

## 11. 物業、廠房及設備及投資物業之變動

截至二零一八年六月三十日止六個月，本集團產生約人民幣 128,988,000 元（二零一七年六月三十日：人民幣 261,539,000 元）支出於物業、廠房及設備，用於擴充及提升主要位於中國內蒙古及珠海的若干生產廠房及辦公大樓。

本集團投資物業於二零一八年六月三十日的公平值乃基於一名獨立合資格專業估值師瑞豐環球評估諮詢有限公司（「瑞豐」）於該日進行的評估而得出。由於相關市場近期並無可比較的相若土地銷售交易，因此，位於成都的土地（「成都土地」）的估值乃採用殘值法，即成都土地預期開發總價值的折現現金流，並從中扣除將予產生的開發成本後得出殘值。折現現金流涉及採用若干不可觀察輸入數值，如竣工單位的預期售價、施工期、融資成本、建築成本、開發商的利潤率及商業/住宅部分，其可能對本集團帶來公平值計量風險。

截至二零一八年六月三十日止六個月，經本公司董事參考瑞豐之估值後，釐定成都土地之公平值虧損約為人民幣 59,275,000 元（二零一七年六月三十日：人民幣 49,000,000 元）。

## 12. 應收貿易賬款及其他應收款、訂金及預付款

	二零一八年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一七年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
應收貿易賬款及應收票據	2,451,141	2,322,072
應收增值稅款	83,380	56,245
其他應收款、訂金及預付款	106,157	94,570
減：應收呆賬撥備	(8,627)	(19,212)
	<u>2,632,051</u>	<u>2,453,675</u>

本集團通常給予貿易客戶 30 日至 120 日之信用期（二零一七年：30 日至 120 日之間），亦可根據與本集團貿易額及付款情況對若干經挑選客戶延長其信用期。應收票據之一般到期期間為 90 日至 180 日。



於報告期末(與各收入確認日期相若)，按發票日期計及已扣除應收呆賬撥備之應收貿易賬款及應收票據之賬齡分析如下：

	二零一八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應收貿易賬款		
0 至 30 日	529,066	628,482
31 至 60 日	263,857	300,223
61 至 90 日	286,501	71,975
91 至 120 日	95,047	21,440
121 至 180 日	85,759	14,479
超過 180 日	32,806	11,024
	<b>1,293,036</b>	<b>1,047,623</b>
應收票據		
0 至 30 日	225,942	329,005
31 至 60 日	167,785	245,459
61 至 90 日	215,527	202,961
91 至 120 日	239,944	199,464
121 至 180 日	285,553	267,709
超過 180 日	14,727	10,639
	<b>1,149,478</b>	<b>1,255,237</b>

於二零一八年六月三十日，本集團已貼現予若干銀行具悉數追索權的應收票據為人民幣 160,671,000 元（二零一七年十二月三十一日：人民幣 25,317,000 元），因此，本集團繼續確認該等應收款的全額賬面值及將已貼現所收取的現金確認為抵押借款。此外，於二零一八年六月三十日，本集團繼續確認由本集團之債務人發行並已向本集團債權人背書進行結算之約為人民幣 381,560,000 元（二零一七年十二月三十一日：人民幣 177,573,000 元）的應收票據（附註 13）。

### 13. 應付貿易賬款及應付票據、其他應付款及應計費用

本集團之應付貿易賬款及應付票據一般獲供應商給予 120 日至 180 日之信貸期。於各結算日，按發票日期呈列，應付貿易賬款及應付票據之賬齡分析如下：

	二零一八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應付貿易賬款		
0 至 90 日	656,061	852,136
91 至 180 日	398,940	251,858
超過 180 日	46,729	41,737
	<u>1,101,730</u>	<u>1,145,731</u>
應付票據		
0 至 90 日	433,780	305,609
91 至 180 日	545,687	389,541
	<u>979,467</u>	<u>695,150</u>
其他應付款及應計費用	825,538	984,477
政府補貼的遞延收入	126,075	130,758
應付購置物業、廠房及設備款項	400,624	397,154
	<u>3,433,434</u>	<u>3,353,270</u>
減：於一年內償還之金額，於流動負債下列示	<u>(3,353,171)</u>	<u>(3,268,323)</u>
於非流動負債下列示之金額	<u>80,263</u>	<u>84,947</u>

包括於上述應付貿易賬款及其他應付款分別為人民幣 269,019,000 元及人民幣 112,541,000 元（二零一七年十二月三十一日：人民幣 105,433,000 元及人民幣 72,140,000 元），分別已經由背書票據方式支付，其到期日於報告期末尚未逾期（附註 12）。

### 14. 資本承擔

於報告期末，本集團因已訂約購置物業、廠房及設備而產生但未於簡明綜合財務報表內撥備之資本開支承擔為人民幣 444,348,000 元（二零一七年十二月三十一日：人民幣 332,998,000 元）。

## 15. 抵押資產

- (a) 除披露於簡明綜合財務報表內付與融資租賃公司之按金外，於報告期末，本集團已將下列資產抵押予銀行，作為本集團取得銀行信貸之擔保：

	二零一八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
物業、廠房及設備	592,944	638,008
土地使用權	45,106	24,142
應收票據	160,671	25,317
已抵押銀行存款	531,127	487,738
	<u>1,329,848</u>	<u>1,175,205</u>

- (b) 於二零一八年六月三十日，物業、廠房及機器之賬面值包括金額為人民幣658,589,000元（二零一七年十二月三十一日：人民幣800,198,000元）以融資租賃方式持有的資產。

## 16. 關連人士交易

本公司之主要管理人員均為董事（包括主要行政人員）。於本期內，本公司董事之酬金如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)
袍金	381	425
薪金及其他福利	7,894	9,268
退休福利計劃供款	61	63
	<u>8,336</u>	<u>9,756</u>

## 管理層討論與分析

### 二零一八年上半年業務回顧

二零一八年上半年，全球經濟延續上年的增長勢頭，但復蘇向好勢頭與貿易保護主義引發的風險積聚並存。上半年，中國經濟用自身的確定性再次為全球經濟注入信心。國家統計局資料顯示，上半年國內生產總值同比增長 6.8%，其中，一季度增長 6.8%，二季度增長 6.7%。總體來看，上半年國民經濟延續總體平穩的發展態勢。

二零一八年，為全面推動醫改縱深發展，全國已經有近 20 個省市發佈促醫改新政，涵蓋調整准入門檻，提高審批效率等多項關鍵內容。二零一八年三月，根據第十三屆全國人民代表大會第一次會議批准的國務院機構改革方案，組建國家衛生健康委員會和國家醫療保障局，為醫改的深入推進提供了又一“強心劑”。經過這一輪的供給側改革，有望大幅提升行業集中度，符合醫改政策大方向的龍頭企業也將迎來新的成長機會。

回顧期內，本集團錄得營業額約人民幣 3,792,700,000 元，較去年同期上升 13.6%。未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利約為人民幣 627,400,000 元，同比減少 7.4%。本公司擁有人應占溢利為人民幣 91,200,000 元，同比減少 16.5%，每股盈利為人民幣 5.6 分。

淨溢利下跌主要由於可換股債券嵌入式衍生工具部分之公平值變動虧損約人民幣 280,600,000 元（2017 同期：收益約人民幣 68,300,000 元）。此為非現金項目，並不會影響本集團的流動資金狀況。不計算投資物業及可換股債券的公平值變動，本期核心業務的經營業績約為人民幣 399,200,000 元，二零一七年同期約為人民幣 68,000,000 元。經營業績大幅上升主要是由於報告期內中間體產品分部業績大幅改善所致。

截至二零一八年六月三十日止六個月期間，中間體產品、原料藥產品及制劑產品的分部營業額（包括分部間銷售）分別較去年同期上升 11.3%、13.1% 及 19.0%。本期間的分部溢利分別約為：中間體產品：人民幣 293,000,000 元（二零一七年六月三十日：人民幣 14,800,000 元）；原料藥產品：人民幣 86,800,000 元（二零一七年六月三十日：人民幣 35,700,000 元）；制劑產品：人民幣 287,800,000 元（二零一七年六月三十日：人民幣 303,500,000 元）。

董事會不建議派發截至二零一八年六月三十日止六個月的中期股息。

### *中間體及原料藥產品*

本集團始終堅持「環保優先」的可持續發展理念，圍繞國家環保戰略，持續加強環保投入、提升環保處理水準。目前，聯邦製藥（內蒙古）公司已啟動籌建「中水回用」工程。國家持續收緊的環保監管一定程度上為本集團提供了新的發展機遇。期內，本集團保持穩定生產。以 6-APA 為代表的主要中間體及原料藥產品維持較高產能利用率水平。同時，以 6-APA、阿莫西林為代表的產品價格於期內穩步上升，因而使中間體分部業績大幅提升。

### *製劑產品*

期內，本集團製劑產品業務保持平穩增長，胰島素系列產品持續成為主要增長動力。重組人胰島素於期內實現銷售 6,200,000 支，銷量較去年同期增長 41.6%，共錄得人民幣 250,800,000 元銷售收入。此外，於去年五月正式上市銷售的甘精胰島素注射液「聯邦優樂靈」期內錄得銷售收入人民幣 29,900,000 元，符合預期銷售目標。目前，本集團的甘精胰島素產品已于福建、重慶、黑龍江、河南、河北和廣東等 10 個省份中標或掛網，而集團亦繼續積極參與其他省份的投標工作。

至於本集團的抗生素製劑產品，銷售依然理想。「聯邦他唑仙」（注射用哌拉西林鈉他唑巴坦鈉）期內錄得人民幣 247,600,000 元銷售收入，較去年同期增長 20.9%；「聯邦阿莫仙」膠囊則錄得人民幣 226,600,000 元銷售收入，較去年同期增長 17.1%。此外，治療老年性腦退化的鹽酸美金剛系列產品期內錄得人民幣 17,500,000 元銷售收入，較去年同期增長 161.2%。集團亦積極拓展 OTC 產品等於連鎖藥店的銷售並豐富 OTC 產品種類，加強與國內大型連鎖藥店的跨區域整體合作。

### 新產品研發

本集團一直致力藥品研發，現時開發中的新產品達 38 種。截止目前，共有 27 項專利註冊已獲批准，另有 14 項正在申請審批當中，可望進一步擴大製劑產品儲備。生物製劑產品研發方面，將進一步完善本集團胰島素及糖尿病治療相關產品線。本集團的門冬胰島素注射液、門冬胰島素 30 注射液已於二零一七年十一月申報生產並受理，利拉魯肽於二零一八年初申報臨床，目前各項進展順利。此外，德穀胰島素、門冬胰島素 50 注射液、德穀-門冬胰島素混合注射液、利拉魯肽-德穀胰島素注射液等均已啟動臨床前研究。基於目前已建立並不斷完善的生物研發平臺，預期未來本集團在糖尿病等領域的儲備產品線將愈加豐富。化藥產品研發方面，本集團重點佈局在糖尿病治療、抗乙肝、滴眼劑等系列產品，並計畫向新藥領域擴展。

### 一致性評價

中國國家食品藥品監督管理總局（「國家食藥監總局」）於二零一六年初正式出臺仿製藥品質和療效一致性評價（「一致性評價」）公告，標誌中國仿製藥品質和療效一致性評價工作全面展開，中國製藥工業迎來長週期新起點。本集團積極回應，不斷推進仿製藥一致性評價工作，並在激烈的競爭中脫穎而出。經中國國家食品藥品監督管理總局審批，本集團的主推抗生素產品「聯邦阿莫仙」（阿莫西林膠囊）（規格：0.25g）於二零一八年四月率先通過一致性評價。此外，本集團的頭孢呋辛酯片（規格：0.25g）於二零一八年八月順利通過一致性評價。受益於一致性評價，聯邦製藥有望進一步擴展抗生素類產品在不同業務分部的市場份額。此次獲批也為本集團後續一致性評價專案的順利開展奠定了良好開端。

### 優化財務架構

財務方面，本集團繼續優化財務狀況。約美元 8,100,000 元（約相當於人民幣 51,100,000 元）面值的可換股債券（於二零一六年十二月五日發行）已於二零一八年六月被債券持有人兌換並獲配發約 12,800,000 股普通股。於二零一八年六月三十日，本集團的資本負債比率持續改善，進一步下降至 47.4%。

### 流動資金及財務資源

於二零一八年六月三十日，本集團有已抵押銀行存款、銀行結餘及現金約人民幣 2,195,400,000 元（二零一七年十二月三十一日：人民幣 2,081,500,000 元）。

於二零一八年六月三十日，本集團共有銀行透支約人民幣 99,900,000 元（二零一七年十二月三十一日：無）及計息借貸約人民幣 3,263,300,000 元（二零一七年十二月三十一日：人民幣 3,417,500,000 元）。全部借貸以美元、歐元、港元及人民幣結算並於五年內到期。計息借貸其中約人民幣 2,242,100,000 元（二零一七年十二月三十一日：人民幣 1,837,900,000 元）為定息貸款，餘額約人民幣 1,021,200,000 元（二零一六年十二月三十一日：人民幣 1,579,600,000 元）則為浮息貸款。董事預期所有借貸將由內部資源償還或於到期時續借而為本集團持續提供營運資金。

於二零一八年六月三十日，本集團共有流動資產約人民幣 6,267,300,000 元（二零一七年十二月三十一日：人民幣 5,764,900,000 元）。本集團於二零一八年六月三十日之流動比率約為 1.16，而二零一七年十二月三十一日之比較數約為 1.20。於二零一八年六月三十日，本集團之資本負債比率（以銀行透支、借貸、融資租約承擔及可換股債券總計，減銀行結餘、對融資租賃承擔之抵押按金、及已抵押銀行存款，比較總權益計算）下降至 47.4%。

## **貨幣兌換風險**

本集團之採購及銷售主要以人民幣、港元、美元及歐元結算。經營開支則主要以人民幣及港元計算。本集團已設立庫務政策以監察及管理所面對的貨幣兌換率變動風險。

## **或然負債**

本集團於二零一八年六月三十日及二零一七年十二月三十一日並沒有重大或然負債。

## **展望**

展望未來，在高頻政策引導、健康中國產業發展戰略推動、人口老齡化逐漸顯現等影響下，醫藥行業逐漸進入新的發展週期。從供給端，通過優先審批與評審新藥制度，加快新藥上市步伐，通過一致性評價政策推動仿製藥市場供給測改革，提升仿製藥品質；在需求端，通過引導或醫保的介入來改變醫院和醫生的用藥行為，推動商業保險發展支持更加健全的支付體系；在流通領域推行兩票制，壓縮流通環節，最終使醫藥產業價值鏈更加合理；在監管方面，近來國家對藥品安全問題的重視將對行業進行進一步淘汰篩選。在這些深刻變革背景下，中國的製藥行業迎來全新發展機遇。

本集團將繼續以胰島素系列產品作為核心戰略品種，積極推動該系列產品銷售的持續增長，並加快推動甘精胰島素產品的銷售。門冬胰島素系列預期可在明年取得批准並逐步推出市場。同時，本集團將增加研發投入，加快推動在研產品及仿製藥一致性評價品種的項目進展，並持續關注一致性評價政策帶來的市場競爭格局變化，加快產品參與步伐，搶佔市場先機。

鑒於國家環保監管持續加強，抗生素中間體及原料藥市場將逐步企穩，本集團對於下半年中間體及原料藥業務持續樂觀。集團將繼續提升產能利用率，降低生產成本，進一步改善盈利水準。

通過不斷加強自身產品競爭力，集團有信心把握市場機遇，利用行業轉型拐點，加快培養創新和科研能力，維持集團可持續發展動力，為股東、客戶及各權益人創造更大收益。

## **僱員及薪酬政策**

於二零一八年六月三十日，本集團於香港及中國大陸僱用約 12,000 名 (二零一七年十二月三十一日：12,000 名) 員工。員工之薪酬乃按基本薪金、花紅、其他實物利益及彼等之個人表現釐定。

## **購買、贖回或出售本公司上市證券**

截至二零一八年六月三十日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## **企業管治**

本公司致力為了股東利益而確保高標準的企業管治。

本公司已採納及一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則及企業管治報告(「企業管治守則」)之原則及適用守則條文，惟下文所概述的若干偏離除外。

### **- 守則條文A.2.1條**

根據企業管治守則的守則條文A.2.1條，主席及行政總裁之職位須分開，並不可由同一人擔任。於二零一八年六月三十日止六個月期間，本公司並無行政總裁。本公司將於適當時間作出委任以填補職位之空缺。

## - 守則條文A.6.7條

企業管治守則的守則條文A.6.7條列明，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會。由於有其他重要事務在身，獨立非執行董事宋敏教授及傅小楠女士未能出席本公司於二零一八年六月八日舉行之股東週年大會。

## 董事進行證券交易之行為守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之標準守則，作為本公司董事買賣本公司證券之行為準則。經本公司作出特定查詢後，所有董事均確認彼等於二零一八年六月三十日止六個月期間已完全遵守標準守則所定之標準。

## 審核委員會

審核委員會由三名獨立非執行董事張品文先生、宋敏教授及傅小楠女士組成。審核委員會已審閱截至二零一八年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報告。審核委員會乃依賴本集團外聘核數師按照香港會計師公會頒佈之香港審閱工作準則第 2410 號「由實體的獨立核數師對中期財務資料的審閱」所作出之審閱結果及管理層的陳述。

## 致謝

藉此機會，謹代表董事會全體董事感謝各位股東、客戶及合作夥伴在二零一八年上半年的充分信賴和鼎力支持，以及全體員工堅持不懈的努力。希望與各位繼續攜手開創更美好的未來。

代表董事會

主席

蔡海山

香港，二零一八年八月二十八日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事：蔡海山先生、梁永康先生、蔡紹哲女士、方煜平先生、鄒鮮紅女士及朱蘇燕女士；以及獨立非執行董事：張品文先生、宋敏教授及傅小楠女士。